[image: image1.png]noSeTencii  m mpusepos  XVII  paiionsofi
CrapTakiaziel A0TpAIHEROR MOTOAEKH TIPOBCTH 3a cueT cpencT MBOY JIOJL
LIBP «latpiom.

6. KOHTpOsib 32 BHINOTHEHHEM TAHHOTO MPUKa3a OCTaBASNO 38 COBOH.

HasanbHu ynpasicans

obpusosatua T".B.laspion

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АБИНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

г. Абинск

от  28 марта 2012года                                                                    № 204
О проведении ХVIII районной Спартакиады допризывной молодежи,
посвященной Дню Победы в Великой Отечественной войне

В соответствии с постановлением главы администрации муниципального образования Абинский район 03.10.2011 г. № 2979 «Об обучении граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовке по основам военной службы в 2011-2012 учебном году»  и планом  работы управления образования администрации муниципального образования Абинский район на апрель 2012  года п р и к а з ы в а ю:
1. Центру внешкольной работы «Патриот»  (Г.Е.Гудкова) организовать и провести ХVIII районную Спартакиаду допризывной молодежи, посвященную Дню Победы в Великой Отечественной войне 7 апреля  2012 года в 8.00 на стадионе г.Абинска в соответствии с Положением (Приложение).
2.  Руководителям образовательных учреждений:
2.1. обеспечить участие команд в ХVIII районной Спартакиаде допризывной молодежи, посвященной Дню Победы в Великой Отечественной войне;
2.2. организовать доставку участников ХVIII районной Спартакиады допризывной  молодежи за счет подвоза учащихся;
2.3. для обеспечения судейства на ХVIII районной Спартакиады допризывной  молодежи направить следующих работников школ:
Чунаева В.В. (ООШ № 7)
Чалого А.Н. (ООШ № 14)
Скляр С.В. (СОШ № 15)

Величко В.Д. (ООШ № 21)

Бабаханова Р.М. (СОШ № 23)
Казаченко А.В. (ООШ№ 39)
Савельеву Т.П. (СОШ № 3)

Моисееву Р.Г. (СОШ № 31)

Клюкину С.А. (ООШ № 39)

Рязапова М.М. (СОШ № 18)
3.Ответственность за жизнь и здоровье детей в пути следования и во
время проведения ХVIII районной Спартакиады допризывной  молодежи возложить на преподавателей-организаторов ОБЖ.
4. Главным  судьей ХVIII районной Спартакиады допризывной  молодежи, назначить Овсянникова А.Г., педагог-организатор МБОУ ДОД ЦВР «Патриот».
[image: image3.png]

Исполнитель:

А.Г.Овсянников 4-51-64

Приложение 1

к приказу начальника

управления образования

        от  28 марта 2012 г. № 204
П О Л О Ж Е Н И Е

о ХVIII районной Спартакиаде допризывной молодежи,
посвященной Дню Победы в Великой Отечественной войне.
 Абинск 2012 год
I. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

       Спартакиада проводится с целью пропаганды и популяризации физической культуры и военно-прикладных навыков среди допризывной молодежи. Формирование сборной команды Абинского района для участия в краевых зональных соревнованиях.
II. МЕСТО И ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ.
       Спартакиада допризывной молодежи, посвященная Дню Победы в Великой Отечественной войне проводится 7 апреля 2012 года на стадионе г. Абинска.  Начало соревнований в 8 часов 00 минут.

III. РУКОВОДСТВО ПРОВЕДЕНИЕМ СОРЕВНОВАНИЙ

         Общее руководство организацией и проведением Спартакиады осуществляет управление образования и МБОУ ДОД ЦВР «Патриот».  Непосредственное проведение соревнований - судейская коллегия.
IV. КОМАНДЫ И УЧАСТНИКИ СОРЕВНОВАНИЙ

        Состав команды  11 юношей (10 основных участников и 1 запасной) 9-11 классов общеобразовательных школ и 1-2 курса профессиональных училищ  не старше 18 лет на день проведения Спартакиады и два  представителя команды.  Участники прибывают в единой форме. Представитель команды подает в судейскую коллегию техническую заявку по установленной форме (прилагается).
V. ТРЕБОВАНИЯ К КОМАНДАМ И УЧАСТНИКАМ

 Вся команда должна иметь единую камуфляжную форму и однообразные головные уборы. Обувь: кроссовки, берцы или однотонные туфли. Команда при себе должна иметь пневматическую винтовку, автомат, вещмешок (рюкзак), исправный противогаз, заявку на участие в Спартакиаде. В спортивной форме руки и ноги должны быть закрыты, шиповки запрещены.

VI. ПРОГРАММА СОРЕВНОВАНИЙ

 ХVIII районная Спартакиада допризывной молодежи проводится 7 апреля 2012 года на стадионе г. Абинска.

- 8.00 – 9.30   - стрельба  пулевая из пневматической винтовки  (4 чел)

    - разборка и сборка автомата  (4 чел)

    - подтягивание на перекладине  (4 чел)

    - метание гранаты 700гр. на дальность(4 чел)

    - бег 100 метров (4 чел)

- 9.30  – совещание представителей команд, жеребьевка

- 9.45  – построение команд в порядке жеребьевки

-10.00 – открытие Спартакиады

- 10.10– прохождение торжественным маршем (10 чел) (на оценку)

-10.30 – прохождение команд с песней (10 чел) (на оценку)

-11.00 –  комплексная эстафета (10 чел)

-12.00 – начало соревнований на марш-броске (10 чел)
-13.00 – построение команд для объявления результатов соревнований и награждения победителей

-13.30 – закрытие Спартакиады, отъезд команд
VI. УСЛОВИЯ ВЫПОЛНЕНИЯ УПРАЖНЕНИЙ

 1. Строевой смотр.  Соревнования проводятся как командные. Состав команды 10 человек.
Команда дважды проходит в колону по три (командир впереди отделения) строевым шагом по беговой дорожке стадиона: первый раз – торжественным маршем, второй раз – с песней.

Оценивается:

1.Единая для команды форма одежды, ее опрятность, головной убор, аккуратность прически и соответствие ее гигиеническим требованиям.

 2.Прохождение торжественным маршем (голова всех участников поворачивается на право).

3.Прохождение с песней.

Командное первенство определяется  по наибольшей сумме баллов 3 судей по 7-ми бальной системе. Одна ошибка или недочет одного участника – 0,5 балла.
2. Стрельба из пневматической винтовки Соревнования проводятся как лично-командные. Состав команды 4 человека.
 Оружие – пневматическая винтовка с открытым прицелом типа ИЖ-38; МР-512. Винтовки другого типа не допускаются.
Дается 3 пробных и 5 зачетных выстрелов, мишень П, дистанция 5 м, время – 5 минут. Стрельба выполняется из положения стоя. Результаты участников суммируются. Участники корректируют стрельбу самостоятельно. В случае равенства суммы очков у двух и более команд или участников преимущество отдается команде имеющей больше 10,9,8 и т.д.
3. Подтягивание на высокой перекладине. Соревнования проводятся как лично-командные. Состав команды 4 человека.
Вис хватом сверху, при подтягивании подбородок должен быть выше перекладины. Положение виса фиксируется  1-2 сек. Разрешается сгибание и разведение ног. Запрещаются махи и рывки. После трех замечаний, связанных с неправильным выполнением упражнения, подается команда «Стоп», при этом подъемы, выполненные с замечаниями, не засчитываются. В случае равенства очков у двух и более участников (команд) преимущество отдается участнику (команде), выступающему раньше по протоколу.

 Результаты участников суммируются.
4. Бег 100 метров. Соревнования проводятся как лично-командные. Состав команды 4 человека.
С высокого старта участник пробегает 100 м, пересекает линию финиша. Время участников суммируется.

В случае перехода участника с дорожки на дорожку, ему назначается штраф 0,5сек.
5. Метание гранаты 700 гр. на дальность. Соревнования проводятся как лично-командные. Состав команды 4 человека.
Выполняется с разбега или с места. Коридор для метания 10 м. Результаты участников  суммируются. Выполняется 3 попытки любым способом, в зачет идет лучший результат из трех. Результат учитывается с точностью до 0,5 м. В случае равенства результатов у двух и более участников (команд) преимущество отдается выступающим раньше по протоколу.

6. Разборка и сборка автомата.

Соревнования проводятся как лично-командные. Состав команды 4 человека.

Порядок разборки (дульный тормоз-компенсатор не отсоединять):

1. Отделить магазин, после этого проверить, нет ли патрона в патроннике (снять автомат с предохранителя, отвести рукоятку затворной рамы назад, отпустить рукоятку, спустить курок с боевого взвода). 2. Вынуть пенал с принадлежностью. 3. Отделить шомпол. 4. Отделить крышку ствольной коробки. 5. Отделить возвратный механизм. 6. Отделить затворную раму с затвором. 7.Отделить затвор от затворной рамы. 8. Отделить газовую трубку со ствольной накладкой.

Порядок сборки. Сборка осуществляется в обратном порядке. (После присоединения крышки ствольной коробки спустить курок с боевого взвода и поставить автомат на предохранитель)

Если участник нарушил последовательность разборки или сборки, судья делает ему замечание. Выполнение упражнения заканчивается докладом участника – «Готово!»

Примечание:

1. При выполнении упражнения используется оружие команды, соответствующее заводскому стандарту.

2. За нарушение последовательности  при разборке и сборке - штраф 2 сек. за каждое нарушение.
       Время участников и штрафное время суммируется.

7. Комплексная (челночная) эстафета  10 х100 м (10 чел).

1-й  этап –  гладкий бег (50 м + 50м) в снаряжении (АК (ММГ), противогаз в походном положении, рюкзак с грузом 5 кг)

2-й этап- бег 50 м, разборка автомата, бег 50 м  обратно.

3-й этап- бег 50 м, сборка автомата, бег 50 м обратно.

4-й этап- бег 50 м, снаряжение магазина 15 патронами, бег 50 м обратно.

5-й этап- бег 50 м, снаряжение магазина остальными 15 патронами, бег 50 м обратно.

6-й этап- переноска ящика с «боеприпасами» массой 22,5 кг (любым способом) 50 м, обратно бег 50 м без ящика. Исходное положение: участник стоит на старте по стойке «вольно»,  ящик лежит (стоит) рядом; участник берет ящик после приема эстафеты. Бросать ящик категорически запрещается!
[image: image2.png]7-ii s1an- Ger 50 y, 0GpaTHO NepeHOCKa ALLHKA ¢ «GoenpHmacamip SO .

8-ii yran-Ger 50 M verarie rpanarsi ®-1 B ropHIOHTATBHYIO LEMs (0Kkor 3 M X 1,5 M),
70 wean 15 . Koieetso Gpockos-1; B ciyuae npowaxa Ger Mo wrrpaguomy Kpyry
20 m. OBparto - Ger 50 .

9-ii sran- Ger 50 s, crpensa 3 TIB (HIK-38; MP-512 ¢ OTKpHITIM MpHILENOM) 1O
fas@ione e (kyOik SOMM X SOMM), 40 HeTH 5 M, TONOKCHHC AT CTPENbOb —
cron. Koantiectso Bbic1penos - 1, 3 cayuac npovaxa Ger no mrpaguosy kpyry 20 .
OBparHo Ger 50 \. BUHTORKY 1apSikacT NPEACTABHTEN b KOMAHAbL.

10-ii 5tan - rraait Ger (S0 v + 50 M) B cnapsieninn (MMT, IpoTHBOras B HOX01HOM
HIOOKEHIH, PIOK3AK ¢ TPY3OM 5 KI.)

Tpuseunune: nepedaua ocmadieme: sonosemes. kacanues pyoii 1ogoi uacmu
meaa ouepednoco. yuacmuxa. llpu nomepe cnapsocenus wit dpyeozo npedwema,
ucnoosvenozo na smane, yuacmi doncen nodobpams €20 u npodoricumo Gez.
Paspeuaemcs cusiams 20106101 YGOP ¢ HAUATON GHNOTHEHIA YHPANCHEHIIA.

8. Mapuu-Gpocok 2-3 (10 weir.)

TIpOROMITEH » cOCTaRe KOMAHAL Ha mepeceucmmofi  mectioetn. Komanaa
(DEHIILIEPYET B N0/HOM CoCTaBe C PACTSKKOF He Gonee 50 M. Bpens onpenensiercs o
TIOCTIeAHEMY YHACTHHKY.

VIL ONPEJEJEHUE NOBEUTEJEI

OBHIEKOMAHIHOE MECTO B KOMILIEKCHOM 3A%eTe OpeIeTcs 10 HaHMEHbIIEH CyMMe
MECT, 3AHSTHIX KOMAHIOH BO BCeX BiIaX MporpaMMbi. [IpH paBeHCTBE OMKOB B
KOMIIeKCHON 3aueTe y ABYX 1 GOfee KOMAI NPEMYINECTBO NOIYHAET KOMAHA,
UMeIOIas GOJLuee KONHIECTRO 34HSTHIX NepBbX MecT. [Ipn paBcerse 3roro
HOKA3ATENs — BTODHIX M T MeCT. B JHWHOM 334CTC MPH PABENCTBE Pe3yThTATOR
BPEHMYILECiB0 OiaCTCR  YUACTHHKY, BHCTYMAIOMEMY 10 MPOTOKOY  Brepean
conepika,

10rH CopentoBaiii TOMBOIATCS 1List WKO M NPO(ECCHORATBHBIX YHHINII OTICTBHO.

VL HATPAJKIEHUE TOBEXHTEJE

KowMaiiza, 3aussiias 1-¢ MECTo & 0GIleM 3aeTe, HArPaXIACTCs KyGKOM, AHMIOMOM M
UEHHIN TIPH30N; KOMAHIbI, 3aHABUIMC 2-3 MCCTR B OGLIEM 3aveTe, HATPAKIAIOTCH
JIILIOVANH 1 e npusans.  KOMAHIb, 3anspime 1, 2, 3 Mecta B OTIENbHbIX
BILAOX COPEBHOBAINNIL HATPAAIAIOTCS pavoTaMk. YuacTnuki, sanssume 1,23 Mecta
B OTAEBHLIX BHIAX COPEBHOBAHMI, HATPAKIAIOTCA TPAMOTAMH.

KoMatiia 11poeccionamshoro yuiilia, 3anssiias 1 MecTo B oblieM 3auere,
HATpAAKIAETCH TPAMOTOF

IX. ®UHAHCHPOBAHHE

Oprasisaiis, MposeneHiie cOPERHOBAINI W HArpAKICHNE MOGCANTENSH M PHIEPOB
UHAHCHPYETCR HENTDON BHELKOTbON paboTs: «[JaTpHOT). Pacxombt, CBAAHHBIE ¢
yaacides  KowaHi b pailonHoii claprakuale AONPHIBIBHON MONOJERH, 3a cuet
0511LE00PA30BATE TLHBLX YUDERKACHA .

I

Hasansik ynpapnesns, = | -~

obpasosarms / = TB.l'aspunon
; \ P

Приложение

к положению о ХVIII районной
Спартакиаде допризывной молодежи
ТЕХНИЧЕСКАЯ ЗАЯВКА

на участие команды________________________________________________

в ХVIII районной Спартакиаде допризывной молодежи, посвященной Дню Победы  в Великой Отечественной войне

	№
	Ф И О

участника
	класс
	год рождения
	Виды упражнений
	 виза врача

	Бег 100 метров
	стрельба из ПВ
	разборка и сборка АК
	метание гранаты
	подтягивание
	эстафета
	марш-бросок

Всего допущено  _____________________ человек

Врач ________________________________________________

М.П.

Представитель команды ___________________/______________________/

Директор школы ____________________/___________________________/

М.П.

Справки по телефону: 4-51-64

А.Г.Овсянников